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              Press Release 

 

 

 

報道関係者 各位 

 

非正規労働者の雇止め等の状況 

（ 平成 23年７月報告： 速 報 ） 

 

厚生労働省では、全国の労働局及び公共職業安定所（ハローワーク）を通じて、非正規労働者の雇

止め等の状況について、事業所に対する任意の聞き取り等により把握した状況をまとめ、毎月速報と

して公表しています。 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

非正規労働者の雇止め等について、平成 23年６月から同年９月までに実施済み又は実施予定と

して、新たに把握した個別事例（非正規労働者の雇止め等の人数が一つの事業所において 30人以

上である場合に限る。）は、全国で 40事業所、2,591 人となりました。 

就業形態別の対象人数の割合をみると、「派遣」が 9.9％、「契約（期間工等）」が 29.4％、「請

負」が 2.7％などとなっています。 
 

 

※「非正規労働者」とは、派遣、請負（構内下請けに限る。）、パート、アルバイト、期間工などをいいま

す。派遣、請負には、派遣元事業所、請負事業所において正社員として雇用されているものを含みます。 
 

※「雇止め等」とは、派遣契約の中途解除や再契約停止、請負契約の中途解除や再契約停止、パート、ア

ルバイトまたは期間工の解雇、有期雇用契約の再契約停止などによる雇用調整などをいいます。 

 

※この報告は、労働局やハローワークの通常業務内で、事業所に対して可能な範囲で任意の聞き取りを行

ったものを集計したものであり、全ての離職事例やその詳細を把握したものではありません。 

 
※今月の報告は、平成 23年６月 18日から同年７月 19 日までに把握できたものです。 

 
（調査の変更について） 
※平成 23年１月報告から、一つの事業所において 30 人以上の離職（予定）者数の情報を把握できた雇止

め等の状況についてまとめたものに変更しています。 

 

平成 23年７月 29日 

【照会先】 

職業安定局雇用政策課 

 課長補佐  高長 信一 

 担当係   政策調整係（5731） 

（代表電話） 03(5253)1111 

（直通電話） 03(3502)6770 

 

 

【全国集計結果】      40 事業所   2,591 人 
 

（就業形態別の内訳）                   （構成比） 
派遣                       256人    （9.9％） 

契約（期間工等）                 761人   （29.4％） 

請負                       70人    （2.7％） 

その他                    1,504人   （58.0％） 
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就業形態別・産業別の全国集計結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 産業分類は、平成 19年 11 月改訂の「日本標準産業分類」に基づいております。 

 

 

月別の雇止め等の状況 

 

単月で把握された雇止め等をみると、平成 23 年６月から同年９月までに実施済み又は実施予定

の人数は以下のとおりです。                       

 
   （人） 

 
平成 23年 

６月 
７月 ８月 ９月 

複数月の 

雇止め等 
合計 

７月報告分 900 718 251 509 213 2,591 

 
 

 

派遣 256 人 (人)

期間満了

中途解除

不明

契約(期間工等) 761 人

期間満了

解雇

不明

請負 70 人

期間満了

中途解除

不明

その他 1,504 人

期間満了

解雇

不明

製造業

製造業

0

70

0

0

117 2

製造業

0

345
合計

0

7038

0

109

卸・小売業

0

38

その他運輸・郵便業

運輸・郵便業

42

0

0

0

0

卸・小売業

0

0

運輸・郵便業 卸・小売業

運輸・郵便業

0

49

00

0

0
合計 製造業

170

37 37

合計

219

0

495

0

70

0

合計

0

266

167

0

58436

0

0

0

卸・小売業
0

0

269

0

3

0

1,235 436

99

0

0

0

0

その他

その他

179

その他
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都道府県別集計結果（就業形態別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
※ 同一事業所で複数の就業形態の者を雇止め等している事例が含まれるため、都道府県の合計の事業所数と、

就業形態別の事業所数を合計した数は一致しません。 

人数計 事業所数計 人数 事業所数 人数 事業所数 人数 事業所数 人数 事業所数

1 北海道 282 3 0 0 0 0 0 0 282 3

2 青森 57 1 0 0 55 1 0 0 2 1

3 岩手 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 宮城 132 3 37 1 46 1 0 0 49 2

5 秋田 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 山形 31 1 31 1 0 0 0 0 0 0

7 福島 83 2 0 0 83 2 0 0 0 0

8 茨城 181 3 0 0 30 1 0 0 151 2

9 栃木 190 2 0 0 0 0 70 1 120 1

10 群馬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 埼玉 70 1 0 0 70 1 0 0 0 0

12 千葉 73 1 0 0 0 0 0 0 73 1

13 東京 132 3 0 0 42 1 0 0 90 2

14 神奈川 126 2 0 0 38 1 0 0 88 1

15 新潟 38 1 0 0 2 1 0 0 36 1

16 富山 100 1 100 1 0 0 0 0 0 0

17 石川 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 福井 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 山梨 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 長野 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 岐阜 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 静岡 47 1 0 0 0 0 0 0 47 1

23 愛知 335 5 39 1 173 3 0 0 123 2

24 三重 38 1 0 0 0 0 0 0 38 1

25 滋賀 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

26 京都 32 1 0 0 32 1 0 0 0 0

27 大阪 337 3 0 0 30 1 0 0 307 2

28 兵庫 139 2 0 0 109 1 0 0 30 1

29 奈良 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 和歌山 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 鳥取 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 島根 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

33 岡山 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 広島 68 1 0 0 0 0 0 0 68 1

35 山口 51 1 0 0 51 1 0 0 0 0

36 徳島 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

37 香川 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38 愛媛 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

39 高知 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40 福岡 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

41 佐賀 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

42 長崎 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

43 熊本 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

44 大分 49 1 49 1 0 0 0 0 0 0

45 宮崎 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

46 鹿児島 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

47 沖縄 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2591 40 256 5 761 16 70 1 1504 22

その他合計 派遣 契約（期間工等） 請負


