





報道関係者 各位

平成 23 年 7 月 29 日

【照会先】

職業安定局雇用政策課

課長補佐 高長 信一

担当係 政策調整係 (5731) (代表電話) 03 (5253) 1111

(直通電話) 03(3502)6770

### 非正規労働者の雇止め等の状況

(平成23年7月報告:速報)

厚生労働省では、全国の労働局及び公共職業安定所(ハローワーク)を通じて、非正規労働者の雇 止め等の状況について、事業所に対する任意の聞き取り等により把握した状況をまとめ、毎月速報と して公表しています。

【全国集計結果】	40 事業所	2, 591 人	
(就業形態別の内訳) 派遣 契約(期間工等) 請負 その他		(構成比) 256 人 (9.9%) 761 人 (29.4%) 70 人 (2.7%) 1,504 人 (58.0%)	

非正規労働者の雇止め等について、<u>平成23年6月から同年9月までに</u>実施済み又は実施予定として、新たに把握した個別事例(<u>非正規労働者の雇止め等の人数が一つの事業所において30人以</u>上である場合に限る。)は、全国で40事業所、2,591人となりました。

就業形態別の対象人数の割合をみると、「派遣」が 9.9%、「契約 (期間工等)」が 29.4%、「請負」が 2.7%などとなっています。

- ※「非正規労働者」とは、派遣、請負(構内下請けに限る。)、パート、アルバイト、期間工などをいいます。派遣、請負には、派遣元事業所、請負事業所において正社員として雇用されているものを含みます。
- ※「雇止め等」とは、派遣契約の中途解除や再契約停止、請負契約の中途解除や再契約停止、パート、アルバイトまたは期間工の解雇、有期雇用契約の再契約停止などによる雇用調整などをいいます。
- ※この報告は、労働局やハローワークの通常業務内で、事業所に対して可能な範囲で任意の聞き取りを行ったものを集計したものであり、全ての離職事例やその詳細を把握したものではありません。
- ※今月の報告は、平成23年6月18日から同年7月19日までに把握できたものです。

#### (調査の変更について)

※<u>平成23年1月報告から、一つの事業所において30人以上の離職(予定)者数の情報を把握できた雇止</u> め等の状況についてまとめたものに変更しています。

# 就業形態別・産業別の全国集計結果

派遣	256 人	_			(人)
	合計	製造業	運輸·郵便業	卸・小売業	その他
期間満了	219	170	0	0	49
中途解除	37	37	0	0	0
不明	0	0	0	0	0
契約(期間工等)	761 人				
	合計	製造業	運輸・郵便業	卸・小売業	その他
期間満了	495	345	42	38	70
解雇	266	117	2	38	109
不明	0	0	0	0	0
請負	70 人				
	合計	製造業	運輸・郵便業	卸・小売業	その他
期間満了	70	70	0	0	0
中途解除	0	0	0	0	0
不明	0	0	0	0	0
その他	1,504 人				
	合計	製造業	運輸・郵便業	卸・小売業	その他
期間満了	269	3	0	167	99
解雇	1, 235	436	36	584	179
不明	0	0	0	0	0

<sup>※</sup> 産業分類は、平成19年11月改訂の「日本標準産業分類」に基づいております。

## 月別の雇止め等の状況

単月で把握された雇止め等をみると、平成23年6月から同年9月までに実施済み又は実施予定の人数は以下のとおりです。

(人)

	平成 23 年 6月	7月	8月	9月	複数月の 雇止め等	合計
7月報告分	900	718	251	509	213	2, 591

## 都道府県別集計結果(就業形態別)

		合計		派遣		契約(期	間工等)	請負	Į	その	他
		人数計 事業	<b>手所数計</b>	人数	事業所数	人数	事業所数	人数	事業所数	人数	事業所数
1	北海道	282	3	0	0	0	0	0 i	0	282	3
2	青森	57	1	0	0	55	1	0	0	2	1
3	岩手	0	0	0	0	0	0	0	0	0 ¦	0
4	宮城	132	3	37	1	46	1	0	0	49	2
5	秋田	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	山形	31	1	31	1	0	0	0	0	0 ¦	0
7	福島	83	2	0 !	0	83	2	0	0	0 !	0
8	茨城	181	3	0	0	30	1	0	0	151	2
9	栃木	190	2	0	0	0	0	70	1	120	1
10	群馬	0	0	0 !	0	0	0	0 !	0	0 !	0
11	埼玉	70	1	0	0	70	1	0	0	0	0
12	千葉	73	1	0	0	0	0	0	0	73	1
13	東京	132 !	3	0 !	0	42	1	0 !	0	90 <u>!</u>	2
14	神奈川	126	2	0	0	38	1	0	0	88	1
15	新潟	38	1	0	0	2	1	0	0	36	1
16	富山	100	1	100	1	0	0	0 '	0	0 !	0
17	石川	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	福井	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	山梨	0	0	0 !	0	0	0	0 !	0	0 !	0
20	長野	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21	岐阜	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
22	静岡	47	1	0 !	0	0	0	0 !	0	47	1
23	愛知	335	5	39	1	173	3	0	0	123	2
24	三重	38	1	0	0	0	0	0	0	38	1
25	滋賀	0 !	0	0 !	0	0	0	0 !	0	0 !	0
26	京都	32	1	0	0	32	1	0 i	0	0 i	0
27	大阪	337	3	0	0	30	1	0	0	307	2
28	兵庫	139	2	0 !	0	109	1	0 !	0	30 <u>'</u>	1
29	奈良	0	0	0 i	0	0	0	0 i	0	0 i	0
30	和歌山	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	鳥取	0	0	0 !	0	0	0	0 !	0	0 !	0
32	島根	0	0	0 i	0	0	0	0 i	0	0 i	0
33	岡山	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
34	広島	68	1	0	0	0	0	0	0	68	1
35	山口	51 i	1	0	0	51	1	0	0	0	0
36	徳島	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
37	香川	0	0	0	0	0	0	0	0	0 !	0
38	愛媛	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
39	高知	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
40	福岡	0	0	0	0	0	0	0	0	0 !	0
41	佐賀	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
42	長崎	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
43	熊本	0	0	0	0	0	0	0	0	0 !	0
44	大分	49 i	1	49	1	0	0	0	0	0 i	0
45	宮崎	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
46	鹿児島	0	0	0	0	0	0	0	0	0 !	0
47	沖縄	0 i	0	0	0	0	0	0 i	0	0 i	0
		2591	40	256	5	761	16	70	1	1504	22

<sup>※</sup> 同一事業所で複数の就業形態の者を雇止め等している事例が含まれるため、都道府県の合計の事業所数と、 就業形態別の事業所数を合計した数は一致しません。